A gas, legis ei præferens reverentiam, vel alienum
potius omni recta ratione otium; siquidem non vis
potius de spiritali cogitare Sabbato. Nunquam ces-
sat clemens esse omnium Deus, bonus est homi-
numque amans; Mosis legem haud fecit crudelitas
magistrum, sed amoris potius erga proximum
auctricem. Jam vero cur sit credibile tam sanctum
admirandumque charitatis præceptum, invalidum
Sabbato esse, sic volente Deo? Cur itaque tacebas,
o legisperire? Profecto quia quid dioces non ha-
bebas. Ergo valere multum iuhens Judæorum invi-
diam, morbo liberat hominem qui hydrope labora-
bat; qui quidem Phariseos veritus, non acces-
serat ad medelam petendam propter Sabbathum, sed
coram illo tantum constiterat, 330 ut visu commo-
tus curaret. Quem videns Dominus, ejusque animum
uiuote Deus intropiciens, non interrogat utrum
sanus fieri velit, sed statim eum sanitati restituit;
nam quod vellet probe sciebat. Etenim sanitatis
recipiendæ causa coram eo se stiterat et tacebat.

V. 7. *Animadvertisens quomodo primos accubitus eligerent.*

Cum cerneret ex invitatis quosdam, ceu ma-
gnūm quid et æstimabile, primos accubitus impru-
denter occupare, necessario ut illos et nos simul
juvaret, vanam gloriam contemnere hortatatur. Vi-
dentur quidem hæc fortasse nonnullis minuta quæ-
dam nec curanda magnopere. Verumtamen si quis
eis mentis oculum attentius intenderit, tunc co-
gnoscet, quanto hæ monitiones vituperio hominem
areant, quantopere ornent honore. Nam incon-
gruos honores, et qui nullo nomine nobis debentur,
temere invadere, imprudentes nos demonstrat.
Cum enim, inquit, venerit dignior te, « dicet tibi is
qui te et illum invitavit, Da huic locum; » quæ res
quanta te ignominia perfundet! Modestus autem et
laudabilis vir qui, cum ei sine reprehensione lice-
ret primis ordinibus velle honorari, id tamen non
appetit, ac de suo etiam propemodum alii cedit,
ne videatur vanæ gloriæ obnoxius, hic veluti debili-
tum consequetur honorem. Audiet enim ab eo qui
invitavit: Ascende huc. Magna igitur et eximia res
est, modestia animi. Si quis enim cæteris anteponi
quærerit, lucretur hoc cœlesti suffragio, sit in hono-
re apud Deum, multos superet virtutum splendore,
et animi demissione. Alta enim est apud Deum
mens humilis. Hic fit Christi imitator, qui dixit:
« Discite a me, quia iniitis sum et humiliis cor-
de ». Hæc dicens, haud graviter jam increpat,
sed comiter hortatur: hic enim hujus adhortatio-
nis effectus est, præsertim apud teneri sensus ani-
mos: nam lenius ab ambitione abstrahit, fuga eo-
rum quæ ambitionem suadent. Parvo hoc cœnarum
exempli ambitionem 331 cum profligasset, et mo-
destos extulisset, viagrum parvo adjicit, generalem
sentientiam proserrens: quia « Omnis qui se exaltat,

¹¹ Matth. xi, 29.

humiliabitur; et qui se humiliat, exaltabitur. Quod tamen ex divini norma judicii dicitur, nullatenus vero secundum hominum consuetudinem sit. Quandoquidem multi etiam honorum cupidi vilem hanc honoriscentiam adepti sunt; vicissimque alii, qui semet humiliaverant, sine præmio fuerunt. κατὰ τὴν τῶν ἀνθρώπων ἐπιτελεῖται συνήθειαν. Ἐπεὶ πολλοὶ καὶ τιμῆς ἔχοντες, ἐπέτυχον τῆς εὐτελοῦς ταύτης τιμῆς· καὶ ἄλλοι ἔχοντες ταπεινώσαντες, ἔμειναν ἀγέραστοι.

V. 12. *Cum facis prandium aut cœnam, noli vocare amicos tuos, etc.*

Ad animi humilitatem adhortatio hactenus. Præclaram mox invitantibus doctrinam suppeditat, grandem suggesterens benefaciendi hominibus scopum, fructumque pretiosum, remotiorem licet, neque præmii loco statim futurum: quod secus agunt exigui animi homines, qui amicos invitant, fratres, cognatos, proximos, ut illico vicissim invitati, quod dedebant, sine mora recipiant; cui consuetudini inuitio meliorem aliam atque digniorem substituit Dominus, nempe ut egeni potius invitentur, et infirmis claudisque benignitas impendatur, a quibus nulla remuneratio exspectanda sit, sed a Deo qui charitatem erga homines præmio prosequitur in futura vita. Hoc autem dicit, non ut quemquam a suis honorandis impedit, sed ut doceat quominus emamus aequalium donorum mutuam liberalitatem; sed utilia faciamus beneficia nostra, quatenus magna præmia a Deo consequamur. Dicet enim: « Venite, possidete paratum vobis regnum. Esurivi enim, et dedistis mihi manducare²², et reliqua. « Quodcumque cuiquam horum feceritis, mihi fecistis. »

V. 15. *Beatus qui concivatur in regno Dei.*

Verisimile est hunc hominem nondum suisse spiritalem, sed magis animalem, satisque ineptam recte intelligendis Christi sermonibus. Erat enim adhuc in incredulorum **332** numero et nondum illuminatorum. Putavit ergo corporales fore sanctorum retributiones, pro suis erga cæteros beneficiis⁽¹⁾.

V. 16. *Homo quidam fecit cœnam magnam.*

Curiose in primis consideremus, quænam causa fuerit, cur ad cœnam potiusquam ad prandium vocati multi fuerint; potissime vero quis homo intelligentius sit a quo invitator missus fuit; quis item ipse invitator, quinam denique illi qui invitati contempserunt invitationem. Igitur in hominis quidem persona intelligetur Deus Pater: nam similitudines figurantur sane ad veritatem, non tamen ipsæ sunt veritas. Hic ergo Creator omnium et Pater gloriæ, magnam cœnam instruxit, id est mundanam fecit

²² Matth. xxv, 34.

(1) Illoc loco prosequitur apud Corderium in causa Lat. Cyril. « Iis igitur, qui tam crasso corde erant, parabolam contextit, qua œconomiam totius mundi causa susceptam, admodum apposite convenienterque ob oculos ponit. Est autem hujusmodi: